
 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio finanziario 
 
 

N.  17 

Del  15.06.2021 
 

 
Oggetto: Estensione durata contrattuale del servizio di riscossione coattiva delle entrate 

comunali – ASSIST Srl CIG Z772430201 
 

 L’anno duemilaventuno, il giorno quindici  del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Visti: 

- Il D.L. 30/07/2020 n. 83 di proroga dello stato di emergenza nazionale fino al 15 

ottobre 2020; 

- Il D.L. 17/03/2020 n. 18 artt. 67 e 68 (Cura Italia), e ss. modifiche, con il quale sono 
stati sospesi i termini relativi alle attività di liquidazione, controllo, accertamento e 

riscossione dal 8 marzo 2020 al 31 maggio 2020 nonché quella di riscossione coattiva fino al 
15 ottobre 2020; 

- Il D.L. 17 marzo 2020 n. 18 art. 91 che prevede l’esclusione della responsabilità del 
debitore per inadempimento nel rispettato delle misure di contenimento previste dalla 

normativa relativa all’emergenza sanitaria; 

- Il D.Lgs. 18 aprile 2020 n. 50 art. 106 che consente le modifiche e le varianti dei contratti 
di appalto in caso di circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazione 

aggiudicatrice; 

- Il D.Lgs. 18 aprile 2020 n. 50 art. 175 che consente le modifiche alle concessioni per 

necessità conseguenti a circostanze che la stazione appaltante non poteva prevedere 
utilizzando l’ordinaria diligenza; 

- Il D.Lgs. 18 aprile 2020 n. 50 art. 165 che prevede revisione contrattuale da attuare 

mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio economico finanziario alterate per 
il verificarsi di fatti non riconducibili al concessionario; 

 
Considerato: 

- Che l’epidemia da Covid-19 ha provocato gravosi effetti sulla salute collettiva e 

sull’economia reale del Paese con pesanti riflessi anche nella gestione dei tributi locali; 

- Che le conseguenze indotte dall’emergenza sanitaria, con particolare riguardo al lock-down 

e alle esenzioni/sospensioni introdotte dalla normativa per agevolare i contribuenti, hanno 
fatto registrare un’alterazione sinallagmatica del rapporto tra ente e comune così come la 

contrazione del gettito fiscale e la riduzione dei flussi di cassa; 

- Che è necessario salvaguardare i rapporti in essere in un’ottica di continuità e agilità per la 

gestione della fase della ripartenza che sarà certamente difficoltosa per un sistema nazionale 

economicamente compromesso; 



 
 

- Che gli effetti della crisi economica si protrarranno nel corso dei prossimi anni generando, peraltro, 
un ridotto gettito tributario; 

- Che il legislatore, al fine di favorire la graduale ripresa delle attività economiche e sociali, ha 
previsto  (D.L. 34/2020 – Decreto rilancio- e D.L. 18/2020 “Cura Italia” convertito in L. n. 

27/04/2020 n. 27) il riavvio delle attività di riscossione a decorrere dal 01.06.2020, con un ulteriore 
differimento dei termini di pagamento, 

- Che la società ASSIST Srl , con sede in Torino, via Ottavio Assarotti n. 10, C.F. /P.I. 10596000017 

iscritta presso il Registro delle Imprese di Torino al REA 1146629, affidataria del servizio di 
riscossione coattiva delle entrate di questa Amministrazione, ha presentato richiesta di estensione 

della convenzione in essere per ulteriori 6 mesi, pertanto i termini utili per portare a termine le 
lavorazioni oggetto della convenzione saranno  estesi di conseguenza; 

- Che i flussi di cassa conseguenti alle attività di controllo e recupero svolte nel corso dei prossimi 

anni dal concessionario consentiranno al comune di conseguire il riequilibrio finanziario alterato dal 
dissesto economico derivante dalla crisi economico-sociale in corso; 

 
Considerato pertanto che, a seguito della proroga richiesta, la vigenza del contratto avrà come nuova 

scadenza la data del 04.01.2022 e la lavorabilità la data del 04.01.2024 
 

Richiamata la deliberazione n. 12 del 12.04.2021 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021/2023 ed  i  relativi allegati; 
 

Visto l’art. 183 e 184 del Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti locali; 
 

Ritenuto, a seguito dell’emergenza Covid-19, fatto non riconducibile all’affidatario di dover prorogare 

la scadenza contrattuale per la lavorabilità al 04.01.2024; 
 

 
Visto il parere espresso dai responsabili dei servizi interessati 

 

DETERMINA 
 

1. Di prorogare i termini per i servizi di supporto alla riscossione coattiva sino al 04.01.2022 e 
della lavorabilità dei medesimo al 04.01.2024 come richiesto dalla società ASSIST Srl , con 

sede in Torino, via Ottavio Assarotti n. 10, C.F. /P.I. 10596000017 iscritta presso il Registro delle 
Imprese di Torino al REA 1146629, affidataria del servizio di riscossione coattiva delle entrate di 

questa Amministrazione; 

 
2. Di trasmettere la presente determinazione alla Società ASSIST Srl  e a PosteItaliane Spa per i 

provvedimenti di competenza; 
 

3. Dell’inesistenza di qualsiasi tipo di conflitto d’interesse con il beneficiario della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 190/2012. 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                   VOLPI dr.ssa Elena 

    

 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 

Nella residenza comunale, lì 15.06.2021 
 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Volpi Dr.ssa Elena 



 
 
 
 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni 
a partire dal 18.06.2021. 

 
               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE                           


